UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-GDPT

V/v tổ chức Ngày Sách và Văn hóa

đọc Việt Nam năm 2025.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày          tháng 4 năm 2025

Kính gửi:  - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

                            - Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở.

Sở Giáo dục và Đào tạo Thanh Hóa nhận được Kế hoạch số 1413/KH-

SVHTTDL ngày 03/4/2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc Tổ

chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh năm 2025, Sở

GDĐT Thanh Hoá triển khai tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam

năm 2025 với các nội dung cơ bản như sau:

1. Mục đích

- Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam nhằm góp phần thực

hiện chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển văn hóa đọc;

triển khai Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng về xây dựng, phát huy giá trị văn

hóa, sức mạnh con người Việt Nam.

- Triển khai hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần

thứ Tư nhằm phát huy giá trị của sách, của văn hóa đọc trong cộng đồng;

khẳng định vị trí, vai trò của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng,

phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người.

- Tôn vinh giá trị của sách, tôn vinh người đọc, người tham gia sưu

tầm, sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu giữ, quảng bá sách và các tổ chức,

cá nhân có những đóng góp cho phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong trường học, tạo

môi trường đọc thuận lợi; hình thành thói quen đọc sách trong gia đình,

trường học, cơ quan, tổ chức; góp phần xây dựng xã hội học tập.

- Nâng cao trách nhiệm của ngành Giáo dục đối với việc xây dựng và

phát triển văn hóa đọc trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

2. Thông điệp

Thông điệp của Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư năm

2025: “Văn hóa đọc – Kết nối cộng đồng”, “Cùng bước vào kỷ nguyên

vươn mình của dân tộc”, “Đọc sách – làm giàu tri thức, nuôi dưỡng khát

vọng, thúc đẩy đổi mới, sáng tạo”.

3. Thời gian

Các chuỗi hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ

Tư năm 2025 tập trung tổ chức từ ngày 15/4/2025 đến ngày 02/5/2025.

2

 4. Nội dung thực hiện

Sở GDĐT đề nghị các đơn vị triển khai tổ chức hoạt động Ngày Sách

và Văn hóa đọc Việt Nam tập trung vào các nội dung chính sau đây:

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa Ngày

Sách và Văn hóa đọc Việt Nam đến cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, học

sinh tại đơn vị.

- Triển khai tổ chức các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt

Nam năm 2025 gắn với các phong trào sinh hoạt ngoại khóa theo hướng đa

dạng, phong phú, kết hợp các hoạt động truyền thống với phương thức tổ

chức hiện đại theo xu thế phát triển của chuyển đổi số như: Hội sách trực tiếp;

Hội sách trực tuyến trên các nền tảng công nghệ; kết hợp truyền thông, quảng

bá sách và văn hóa đọc trên các chuyên mục báo điện tử, mạng xã hội; Tổ

chức các Câu lạc bộ đọc sách trực tuyến, tạo ra các nhóm đọc sách trực tuyến

để thảo luận về tác phẩm thông qua các nền tảng trực tuyến như Zoom,

Skype, Google Meet.

- Phát động phong trào đọc sách trong các thư viện trường học.

- Thực hiện kết nối giới thiệu Hội sách online chào mừng Ngày Sách và

Văn hóa đọc Việt Nam.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các mô hình, tổ chức, cá nhân điển

hình trong việc triển khai hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam

năm 2025 tại đơn vị.

Sau khi kết thúc các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc năm 2025 đề

nghị các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về Sở GDĐT (qua phòng GDPT)

trước ngày 10/5/2025.

Sở GDĐT đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng quy

định./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở (để b/c);

- Lưu : VT, GDPT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Thị Thanh

3

Phụ lục

MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Văn hóa đọc – Kết nối cộng đồng!

2. Cùng sách bước vào kỷ nguyên vươn mình của dân tộc!

3. Đọc sách - làm giàu tri thức, nuôi dưỡng khát vọng, thúc đẩy đổi mới, sáng

tạo!

4. Hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4!

5. Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4 - Tôn vinh văn hóa đọc!

6. Hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4 - Ngày Sách và Bản

quyền Thế giới 23/4!

7. Hãy tích cực đọc sách để mở mang tri thức, rèn luyện nhân cách!

8. Mọi người nên đọc sách mỗi ngày!

9. Sách - Kho tàng tri thức của nhân loại!

10. Sách - Chìa khóa của thành công!

11. Sách - Người bạn đồng hành không bao giờ rời bỏ ta!

		thanhbt.sgd@thanhhoa.gov.vn
	2025-04-14T11:18:50+0700

		2025-04-14T14:20:21+0700

		2025-04-14T14:20:22+0700

		2025-04-14T14:20:22+0700